

Dr n.med. Dorota Kozieł – opinia w związku z wnioskiem o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego w dziedzinie nauk o zdrowiu „Uwarunkowania genetyczne i środowiskowe oraz przebieg kliniczny ostrego zapalenia trzustki”

I. Strona formalna - poprawna

II. Osiągnięcie naukowe:

Monotematyczny cykl 6 publikacji w języku angielskim, o współczynniku **IF 5,319 i 93 punktów** ministerialnych. Wkład autorki odpowiednio: 90, 80, 85, 80, 90 i 50% (**średnio 80%**). Była autorką koncepcji, wykonywania badań i interpretacji wyników. Prace powstały w ciągu 4 ostatnich lat i wszystkie związane są tematycznie z ostrym zapaleniem trzustki (OZT). Celem cyklu prac było ustalenie częstości zachorowania, czynników ryzyka, przebiegu klinicznego i następstw OZT na terenie Województwa Świętokrzyskiego, jak i rozpoznanie wpływu wybranych mutacji genetycznych na przebieg kliniczny choroby. Metodologicznie praca poprawna, realizowana na szerokim materiale ponad 1000 chorych (z wyłączeniem osób spoza województwa). Zapadalność na OZT w Woj. Świętokrzyskim wynosiła 99,96/100tys. osób a więc dużo więcej niż w innych rejonach Polski i świata. Habilitantka analizując wyniki badań sprawdzała przydatność pięciu systemów klasyfikacyjnych w przewidywaniu ciężkiego przebiegu choroby i śmiertelności –najbardziej przydatne to APACHE II i częściowo CTSI. Pani dr Kozieł wykazała także, że ciężka postać OZT to duże ryzyko zgonu, podobnie jak wczesna interwencja chirurgiczna. **Ważna moim zdaniem była próba określenia ryzyka genetycznego OZT.** Autorka badała zmiany w 5 genach wybranych na podstawie danych literaturowych. Wykazała, że zmiana w jednym z nich (SPINK1) może predestynować do OZT (podobnie też endoskopowa cholangiopancreatografia wsteczna).

W ten sposób Habilitantka przedstawiła wieloaspektowy problem epidemiologii OZT w Województwie Świętokrzyskim. Jest to o tyle istotne, że dane na ten temat nie są kompletne. Poza tym Pani dr D. Kozieł wykorzystwała także swoje doświadczenia zawodowe. Reasumując dobrze przemyślany, zaplanowany i zrealizowany cykl publikacji spełniający wymogi stawiane osiągnięciu naukowemu na stopień doktora habilitowanego.

III. Dorobek naukowy.

Łącznie jest to 78 publikacji, o sumarycznym IF 21. 097 i 547,5 pkt ministerialnych. W międzyczasie ukazała się jeszcze jedna praca (IF=1,742 i 15 pkt). Z tego 59 prac po doktoracie, w tym 20 oryginalnych (9 z IF) i 8 opisów przypadków (6 z IF). Liczba cytowań na 13.06.2016 = 26. IH=3. Tematyka: epidemiologia oraz wpływ czynników społecznych i środowiskowych na zdrowie różnych grup ludności, promocja zdrowego stylu życia i edukacji prozdrowotnej oraz kształcenie pielęgniarek. Uczestniczyła w Polsko-Norweskim projekcie badawczym. W sumie była członkiem 5 zespołów badawczych i kierownikiem jednego projektu. Wyniki jej badań wnoszą zarówno wiele danych poznawczych jak i praktycznych, co w przypadku pielęgniarstwa jest bardzo istotne. Za swoją działalność naukową w roku 2015 otrzymała nagrodę indywidualną III stopnia JM Rektora UJK. Jest członkiem 5 towarzystw naukowych, w tym 1 zagranicznego. Pełni także funkcję członka Rady Naukowej Studiów Medycznych.

IV. Działalność dydaktyczna i organizacyjna

Dr Dorota Kozieł jest promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim mgr Marii Korczak. Była promotorem 140 prac licencjackich i 14 magisterskich. 164 razy była recenzentem prac licencjackich z pielęgniarstwa. Jest członkiem zespołu opracowującego

strategię działań wobec osób starszych na lata 2015-2020 (Urząd Marszałkowski Woj. Świętokrzyskiego). Czynnie uczestniczyła w Kieleckim Festiwalu Nauki, na seminariach Polskiego Towarzystwa Chirurgów, Świętokrzyskiej Akademii Chirurgii Małoinwazyjnej. Od 2009 r jest członkiem Rady Wydziału, od 2012 członkiem Senatu UJK oraz prodziekanem Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu.

Silnie zaangażowana w proces dydaktyczny w Instytucie Pielęgniarstwa i Położnictwa. Za działalność dydaktyczną i organizacyjną dwukrotnie nagradzana była indywidualną Nagrodą II stopnia JM Rektora UJK.

Reasumując:

Osiągnięcie naukowe, dorobek naukowy, działalność organizacyjna i dydaktyczna dr Doroty Kozieł w pełni spełniają wymogi Ustawy z dn. 14 marca 2003r, ze zmianami z dn. 18.03.2011r oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. **W związku z tym wnoszę do Wysokiej Rady Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu UJK w Kielcach o przyznanie dr n. med. Dorocie Kozieł stopnia naukowego dr habilitowanego w dziedzinie nauk o zdrowiu.**

Prof. zw. dr hab. Tadeusz Kuder

Instytut Nauk Medycznych UJK

Członek Komisji Habilitacyjnej

Kielce, 22.XI.2016

